
FORENING • FOR-

BOGHAANDVÆRK-

VIRKSOMHED 

DEN 6. Januar 1907 var der ved Foreningens Møde fremlagt en Over
sigt over skandinaviske Bogarbejder udgivne i 1906. — Særlig be

tydelige Arbejder syntes ikke at være fremkomne, og de enkelte, der 
hævede sig noget over det dagligdags, stammede fra Sverig og Norge. 

Fra Gyldendalske Forlags norske Afdeling er udgivet nogle i Kristia-
nia hæderligt trykte Boger. Vi fremhæver: L. Dietrichsons »Norges 
Kunst i Middelalderen« og Andr. Aubert's illustrerede Studie over Jean 
Francois Millet. Fra Norges egen Boghandel og Forlag nævner vi enkelte 
større Arbejdersom: H. Berrum: »Norges Post-Historie fra 1720—1814«; 
— »Frederikshalds og Frederikstens Historie indtil 1720«; — første Bind 
af »Norges Portrætgalleri«, der er anlagt paa i 20,000 Biografier og Por
træter at give et Overblik over Samtiden. Det foreliggende Bind omfat
tede Gejstligheden og gav i et rimeligt Format med gode, smaa Billeder 
nok saa meget som de urimelig store og dyre Portrætværker, der har set 
Lyset hernede i de senere Aar. — »De officielle Aktstykker angaaende 
Unionens Opløsning i 1905« var en omfangsrig Bog, forsynet med Facsimi-
ler af Aktstykker og en Mangfoldighed af Billeder lige fra Unionskongerne 
til de sidste Dages Politikere, Grænsefæstningerne og Kroningen i Trond-
hjem. — Fra Alb. Bonniers Forlag i Stockholm var udstillet en smuk 
Udgave af Oscar Levertins ufuldendte Arbejde: Carl von Linné; — Osvald 
Siréns Studier over Giotto, samt et Værk, der var helliget Carl Larsson 
som Målare, Tecknare och Grafiker, med Gengivelser af Kunstnerens 
Arbejde fra de forskellige Omraader. — Af særlig illustrerede Bøger kan 
atter fremhæves en Bog af Carl Larsson: »Spadarfvet«, der, i Tverfolio-
format, med 24 vel gengivne Akvareller fortæller om Livet paa Landet ved 
Sommer-og Vintertid. Den ender med Slagtning og et Billede af det fest
lige og bugnende Julebord. Flere af Friluftsbillederne med Aarstidernes 
skiftende Arbejde er overordentlig friske i Opfattelse og Genfortælling. 
— Vore egne Billedbøger ser noget tarvelige ud ved Siden af et saadant 
Værk, som vi neppe har hverken Evner eller Kræfter til at udgive. Fra 
1906 kan nævnes Vald. Andersens farvetrykte Billeder til »Drengen paa 
Landet«, der, hvad Farvevirkningen angaar, er ganske kønne, og Alfr. 
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Schmidt's morsomme og barokke Tegninger lil »Knuds Nordpolsrejse«. 
— Den gamle Billedbog »Vort Land« med Knud Larsens Billeder til 
Chr. Richardts Vers er udgivet i 6te Oplag, hvilket tyder paa, at Billed
bøger ogsaa hos os kan finde deres Publikum. Stærkere end før bemær
ket, er Populariseringen af Litteratur og Billedkunst i fuld Gang. Særlig 
Sverig har allerede Rækker af billige Bøger. Saadanne Ting som »De 
basta Bockerne« og »Målerkonstens Måsterverk«, der i Smaabøger giver 
Udvalg af en Tidsalders eller en enkelt Kunstners Arbejder, har ikke 
tidligere sel Lyset i Norden. 

Den 3. Februar samlede Hovedinteressen sig om en Del ikke i Han
delen værende Bøger. Dog fandtes ogsaa fremlagt videnskabelige og med 
offentlig Understøttelse udgivne Værker. Vi nævner først en Række in
teressante norske Arbejder, udgivne af Norsk Folkemuseum. G. Gustaf-
son : »Norges Oldtid«, et smukt illustreret Værk i populær Form. — Harry 
bett: »Norge i gammel Tid«, kulturhistoriske Bidrag. IL Yngre norsk 
Folkeornamentik fra Mangletræer, og »Gamle norske Hjem, Hus og Bo
have«. 1 en Rigdom af Billeder, hvoraf ganske vist nogle lader adskilligt 
tilbage at ønske, gives en højst lærerig og morsom Vejledning i, hvad 
Norges gamle Gaarde og dets Museer rummer af gode norske Ting. -— 
Trykt paa Engelsk og Norsk og i stort Format saas et illustreret Værk: 
»Normændene paa Ørkenøerne og deres efterladte Mindesmærker«, med 
en Oversigt over de keltiske (førnorske) og skotske (efternorske) Monu
menter paa Øerne, af Professor L. Dietrichson. Alle Bøgerne fra Cam-
mermeyers Boghandel og trykte i Centraltrykkeriet i Kristiania. 

Af større danske Værker nævnes: F. Uldalls »Danmarks middelalder
lige Kirkeklokker«, et anseligt og meget rigt illustreret Arbejde; — Kul
tusministeriets Festskrift i Anledning af Ribe Domkirkes Hovedistand
sættelse, forfattet af Arkitekten, Professor H. C. Amberg og Pastor, Dr. 
Jacob Helms; — Tb. Oppermann: »Kunsten i Danmark under Frederik V 
og Christian VII« (Aug. Bangs Boghandel); Kunstforeningens Bog om 
W. Marstrand ved Karl Madsen; alle smukke Trykarbejder fra H. H. 
Thiele. Af sidstnævnte Bog fandtes ogsaa fremlagt et Eksemplar, trykt 
paa japansk Bøttepapir. Ligeledes trykt paa Japan-Papir var et lille Ju
bilæumsskrift fra J. L. Flyges Bogbinderi med en Række Billeder af de 
mange betydelige og smukke Arbejder, der er udgaaet fra dette Værk
sted (Langkiærs Bogtrykkeri). 

I Anledning af det kgl. Biblioteks Indvielse af sin nye Bygning har 
Overbibliotekar H. O. Lange udgivet »Analecta Bibliographica«. Det 
rummer en Række meget skarpsindige Undersøgelser over de første Bog
trykkere, der har arbejdet i og for Danmark. (Trykt paa haandgjort Pa
pir, G ræbes Bogtrykkeri.) — Ogsaa paa ægte haandgjort Papir var de to 
vakre Bøger trykte, som H. Chr. Christensen privat har udgivet, og som 
giver Fortegnelser over Malerne Kr. Zahrtmanns og Aug. Jerndorffs Ar
bejder (Fr. G. Knudtzons Bogtrykkeri). —Fra S. Bernsteens Bogtrykkeri 
var der fremlagt et Eksemplar paa haandgjort Papir og i tyndt Perga-
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mentsbind af »Ti Digte af Friederich Schiller«, paa Dansk ved Uffe Birke
dal. — Endvidere nævner vi Carl Christensens »Index Filicum« (Triers 
Bogtrykkeri); L. Bramsens »Médaillier Napoléon le Grand pendant le 
consulat et l'empire« (Holger Meyers Bogtrykkeri); R. Mullers »Vildtet 
og Jagten i Sydgrønland« (J. H. Schultz' Bogtrykkeri). Fra Bianco Lunos 
Bogtrykkeri forelaa en Række betydelige videnskabelige Arbejder, hvor
af tiere udmærkede sig ved kompliceret og dygtigt udført tabellarisk Sats. 
Vi nævner: Nina Ellinger Bangs »Tabeller over Skibsfart og Varetrans
port gennem Øresund 1497—1660«; en Række Arbejder, udgivne af den 
internationale Kommission for Havundersøgelser; Danmarks geologiske 
Undersøgelser og Meddelelser fra Grønland ved Kommissionen for Grøn
lands geologiske og geografiske Undersøgelse, samt Fortsættelsen (3die 
Bind) af »E. Museo' Lundii«, Dr. Peter Vilh. Lunds Afhandlinger om 
de i Brasiliens Kalkstenshuler udgravede Dyre- og Menneskeknogler, 
udgivne af Professor, Dr. H. Jungersen. — Fra Nielsen & Lydiches Bog
trykkeri: En Slægtebog af betydelig Størrelse og Anseelse: »Slægten 
Astrup fra Astrupgaard i Nordslesvig, gennem fem hundrede Aar«. Per-
sonalhistoriske Meddelelser af F. C. Sommer; og J. Lindbæk og G. Her
mann: »De danske Helligaandsklostre«. Fra samme Bogtrykkeri bemær
kedes den smukke franske Udgave af Fr. v. Jessens »Haandbog i det nord
slesvigske Spørgsmaals Historie«, samt det anseligste Festskrift, der er 
udgivet i 1906: »Ny Carlsberg Glyptoteks Tilblivelse«, fortalt af Carl Ja
cobsen. Et Eksemplar, indbundet i Kalveskind, forelaa og hævede sig i 
alle Henseender over de andre Festskrifter fra 1906. En Række Smaa-
bøger fra Kr. KongstadsTrykkeri i Fredensborg viste hans ejendommelige 
og ofte meget karakterfaste Typografi. Vi fremhæver den for Selskabet 
for Historie, Literatur og Kunst trykte Visebog, Viggo Stuckenbergs 12 
Digte »Aarsens Tid« og Johannes Rose: »Nicolaus Stenos Liv og Død«, 
oversat af Vilh. Maar. 

Den 7. April omfattede Udstillingen en stor Række Elevarbejder fra 
Fagskolen for Boghaandværks Afdelinger for Bogtryk og Bogbind. Og-
saa fra Skolens Sommerkursus for unge Arbejdere fra Provinserne var 
der fremlagt Serier af Arbejder af Sættere og Bogbindere. — Hertil slut
tede sig en lille Udstilling af smukt og gennemført Bogbinderarbejde, 
tildels i fuldt Skind og med rig Dekoration, fra d'Hrr. Jakob Baden, J. 
L. Flyge og Anker Kyster. 

Ved Mødet afholdtes Generalforsamling under Ledelse af Bogtrykker 
Martins Truelsen, der gav Ordet til Formanden. »Siden vor sidste Gene
ralforsamling har vor Forening mistet to af sine bedste Medlemmer, der 
begge hørte til dens Stiftere. Den 5. Oktober 1905 døde Pietro Krohn, 
Direktøren for det danske Kunstindustri-Museum, som Foreningen gen
nem vor Virksomhed i Fagskolen for Boghaandværk skylder meget. 
Krohn var som Direktør Medlem af Skolens Bestyrelse, siden der i 1901 
blev tilstaaet os frit Lokale i Museet. Han blandede sig ikke i Skolens 
Arbejde, men gav os frie Hænder i fuld Tillid til, at vi handlede forsvar-

8* 



60 F O R E N I N G  F O R  R O G H A A N D V Æ R K S  A A R S B E R E T N I N G  

ligt, men han var altid betænksom med en hjælpende Haandsrækning, 
naar Skolen havde Vanskeligheder at overvinde. — (Om hans yngre Aars 
Virksomhed som Bogkunstner gives der i nærværende »Rogvennen« 
nærmere Oplysninger.) — Hans Ungdoms Arbejde som Illustrator med
førte et naturligt Forhold til vor Forenings Virksomhed, og han fulgte den 
altid med Interesse. Han viste det blandt andet ved redebont at gaa ind 
paa at gennemarbejde og supplere sine gamle Fortegnelser over Lorenz 
Frølichs store Arbejde som Illustrator, hvorved det blev os muligt i 1900 
at udgive den smukke Aargang af »Bogvennen«, der indeholder en illu
streret Oversigt over denne Kunstners Illustrationer, Raderinger etc. 

Den 28. Februar 1906 dode det kgl. Biblioteks mangeaarige Over
bibliotekar, Dr. Chr. Bruun, efter nogle Aars Sygelighed. Hans betydelige 
og værdifulde Virksomhed som Chef for vort storste Bibliotek er udførlig 
omtalt i den Aargang af »Bogvennen«, vi nys har udgivet. Her skal med 
oprigtig Tak nævnes den store Støtte, han ydede vor Forening, særlig 
i de tidligste Aars Virksomhed. Vore Bestræbelser havde hans fulde In
teresse. Han besad den største Viden herhjemme om svundne Tiders 
Bogtryks Historie, og han ydede os sin vægtige Hjælp ved straks at paa
tage sig at skrive vor første Bog; »De nyeste Undersøgelser om Bogtryk
kerkunstens Opfindelse«. Senere skrev han i vort Aarsskrift for 1890 sin 
store Afhandling om Godfred aj'Ghemen og hans tidlige Bogtrykarbejder 
i Danmark. Dette Skrift fremkom som bekendt ved den internationale 
Bogudstilling, der afholdtes her i Industriforeningen til Minde om de 
400 Aar, der da var svundne, siden Godfred af Ghemen trykte sin første 
Bog her i Landet. At denne Udstilling fik saa stor Værdi, skyldtes særlig 
den historiske Afdeling, som han beredvilligt udlaante af det kgl. Biblio
teks bedste Skatte. Vore ældre Medlemmer vil ogsaa erindre den Række 
højst lærerige Foredrag, han har holdt her i Foreningen. Han aabnede 
vore Møder med at laane os en herlig Udstilling af Danmarks storste 
Bogtrykker Laurens Benedicts Arbejder, og indledede med en Skildring 
af denne fremragende Mands Virksomhed. Sin Kærlighed til vor For
ening bevarede han og viste den stadig som Bibliotekets Chef ved altid 
at imødekomme vore Ønsker om Laan til vore Udstillinger. Intet andet 
Medlem har tilnærmelsesvis gjort os større Tjenester, ingens Forstaaelse 
af vor Gerning har været varmere og ægtere end Bibliotekar Bruuns. 
Foreningen lagde Krandse paa begge disse afdødes Baarer, og vil altid 
mindes dem begge med Taknemmelighed.« 

Efter at have omtalt Fagskolens nu lykkeligere økonomiske Stilling, 
der især skyldtes det forhøjede Statstilskud, som ifjor var opnaaet, og 
hvorved man var sat istand til ogsaa at begynde Sommerkursus for Bog
bindere, meddelte Taleren, at der paa Slutningen af Aaret ventes omdelt 
den af Foreningen for norsk Bogkunst udgivne Bog, som i Henhold til 
Overenskomsten mellem de to Foreninger kommer til Uddeling mellem 
begges Medlemmer. — Til Forening for Boghaandværks egne Medlem
mer var nylig omdelt 9de Aargang af »Bogvennen«, der i sit Indhold især 
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omhandlede det kgl. Biblioteks gamle og nye Hjem. Denne Bogs Udgi
velse tyngede paa Regnskabet, der denne Gang sluttede med et lille Un
derskud. 

Det reviderede Regnskab godkendtes, og den afgaaende Bestyrelse 
genvalgtes med Bogbinder D. L. Clément som nyt Medlem i Stedet for 
Trykker Dahlquist, der ønskede at fratræde, og til hvem Formanden 
rettede en Tak for hans lange, trofaste Arbejde i Bestyrelsen. 

Efter en Henstilling fra Bogtrykker Simon Bernsteen — der ønskede, 
at Foreningen tilstræbte at stotte Træsnittet i dets vanskelige Stilling—, 
som Formanden besvarede imødekommende under Henvisning til For
eningens smaa Midler og med en Anvisning om at rette Henvendelsen til 
dem, der her havde den egentlige Magt, nemlig Forlæggerne, sluttede 
Generalforsamlingen. 

Det reviderede Regnskab fra Vio 1905 til 31/3 1907 udviste: 

INDTÆGT 
Kr. Øre 

Kassebeholdning 252.17 
M edlem sbidrag og I udskud 1158.00 
Salg af Skrifter 136.00 
Statsbidrag 500.00 
Renter i Sparekasse 11.49 

Underskud 68.74 
2126.40 

UDGIFT 
Kr. Øre 

Fremstilling af Bogvennen 
1904—1906 1779.03 

Udstillingsudgifter 42.75 
Indkøb 107.77 
Diverse Udgifter 98.15 
Opkrævning af Bidrag . .. 98.70 

2126.40 

Den 3. November holdtes Møde med en Udstilling af samtlige de 
gennem 13 Aar i Kjøbenhavn atlagte Svendeprøver af Sættere og Tryk
kere. Formanden gjorde kort Rede for denne Sags Udvikling. Begyn
delsen var en i 1894 til Skolens Bedømmelse fra Høj skolebladets Tryk
keri i Kolding indsendt Trykkerprøve. Omtrent samtidig indsendtes tra 
F. E. Bordings Trykkeri en Sætterprøve. Aaret etter ytrede et Par Hinke 
Elever paa Skolen Lyst til at aflægge Svendeprøve, og man bestemte sig 
da til at anmode Kjøbenhavns Magistrats Kommission for Bedømmelse 
af frivillige Svendeprøver til at oprette en Gruppe for Prøver i de typo
grafiske Fag. Daværende Borgmester H. N. Hansen udmeldte da d Hrr. 
O. C. Olsen og Andreas Thiele til Skuemestre, medens han foranledigede, 
at Haandværkerforeningen valgte Xylograf F. Hendriksen til at tiltræde 
Kommissionen for disse Fags Vedkommende. — Saa man nu over den 
fremlagte Række af disse Arbejder, viste disse tydeligt nok, at Opga
verne i Aarenes Løb var en Del skærpede, ligesom det at Bedømmelsens 
Resultater fremgik, at Afgørelserne ogsaa var skærpede. Imidlertid viste 
Antallet af aflagte Prøver — der var ialt 111 fra Skolen og 16 fra T rykke-
rier i Kjøbenhavn — at det kun var en meget ringe Del af de udlærte, der 
underkastede sig Prøven. At tillægge Prøven nogen særlig Betydning tol
det praktiske Liv var der ingen Grund til, saa der var maaske i det Hele 
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Anledning til at stille Spørgsmaal, om man overhovedet skulde opret
holde Svendeprøverne som hidtil. 

I den efterfølgende Diskussion tilraadede d'Hrr. Martins Truelsen og 
Viet. Petersen at bevare Svendeprøverne, idet dog sidstnævnte antydede 
Muligheden af at medregne andre Arbejder, der i Læretiden var udførte, 
ved Bedømmelsen af de unge Mænds Svendeprøver. Ligeledes ønskede 
han Arbejderorganisationerne repræsenterede i Kommissionen for Be
dømmelsen. — Indlederen angav nærmere Grundlaget for Bedømmel
sen af Prøverne. Denne hvilede paa en ministeriel Anordning fra Halv
tredserne, der indsatte Borgmesteren som Formand og angav, at Skue
mestrene var at vælge mellem Mestrene, samt at Prøven var at holde 
paa bestemt Tid og Sted under passende Kontrol. — I fjor var der vist
nok for første Gang gjort Undtagelse med Hensyn til Skuemestrene, idet 
Ministeriet paa Forespørgsel havde anerkendt Valget af en Arbejder fra 
en Provinsby som Skuemester. — Bogtrykkerne Langkjær og Egmont 
Petersen ønskede ligeledes Prøverne opretholdte, men medens først
nævnte nok kunde tænke sig et Samarbejde med Arbejdernes Organisa
tion ved Bedømmelsen, var sidstnævnte ikke stemt for nogen Forandring 
i saa Henseende. Begge Talere berørte den i Foraaret atlagte Prøve, 
hvis Antagelse havde vakt stærk Diskussion i Fagpressen og fra Arbej
dernes Side erklæredes for uforsvarlig. — Viet. Petersen gjorde nærmere 
Bede for sit Syn paa denne Sag og mente, det var daarlig anvendt Med
lidenhed med en uforsvarlig oplært Mand at antage en Prøve som den 
her omtalte. Kommissionen maatte formentlig selv være i Stand til at 
forme Begler og Regulativ for Prøverne, saa sligt ikke mere var muligt. 
Ligeoverfor faldne Bemærkninger om, at de fremlagte Prøvearbejder 
viste, at der saa langt fra var Nedgang i faglig Opdragelse, at man tvært
imod maatte erkende, at der var en Opgang, hævdede han, at Prøverne 
maatte betragtes som »Fløden« og var et Udslag af, hvad de bedste og 
ivrigste kunde præstere. Først naar man naaede til, at Prøven var obli
gatorisk, kunde man tale om, hvor vi i Virkeligheden holdt med Uddan
nelsen. — Bogtrykker Berg anbefalede ligesom Viet. Petersen at stille 
meget større Krav til de Lærlinge, der antages i Lære; altfor mange daar-
lige Skoledrenge antoges i de typografiske Fag. — D'Hrr. Truelsen, Egm. 
Petersen og Langkjær replicerede til faldne Udtalelser, særlig til dem fra 
Viet. Petersens Side. — Bestyrer Anthon Larsen henstillede — som et 
Middel til at gøre Prøverne mere obligatoriske — at lade de Lærlinge, 
der efter fire Aars Læretid var i Stand til at aflægge en forsvarlig Prøve, 
slippe for det femte og sidste Læreaar. 

Da ikke tiere ønskede at udtale sig, sluttede Formanden med at fast-
slaa, at der var givet klart Svar paa Spørgsmaalet, om Svendeprøverne 
burde bibeholdes. Hvad angaar Spørgsmaalet om en forandret Sammen
sætning af Bedømmelsesudvalget og om at tilstræbe at faa Arbejderne re
præsenterede, maatte man haabe paa en fredelig Overenskomst. For sit 
eget Vedkommende havde han altid været af den Mening, at det var hel

h 
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digst, om Arbejdere var valgbare. Det stemmede ogsaa med den Egenskab 
ved Forening for Boghaandværk og ved Fagskolens Ordning, at der begge 
Steder var medtaget Repræsentation baade for Mestre og Svende. Det 
var den Kerne i Foreningen, han for sit Vedkommende satte mest Pris 
paa. Han henstillede til d'Hrr. at vise en mere levende Interesse for Sko
len og dens Virksomhed, thi de Organisationer, der paa Foranledning 
af Forening for Boghaandværk i sin Tid havde besluttet dens Oprettelse, 
og som var Medlemmer af Skolens Repræsentantskab, maatte være klare 
over, at Skolen faldt sammen, naar han ikke mere kunde eller vilde gore 
Arbejdet ved Ledelsen, dersom Foreningerne ikke i Tide var beredte 
paa at overtage det og fortsætte det paa forsvarlig Maade. 

Den l. December omfattede Udstillingen en Række betydelige Bog
arbejder fra fremmede Lande. — Fra Sverig fandtes bl. a. det smukke 
Bind »Linnéportrått«, der er udgivet af Upsala Universitet ved Tycho 
Tullberg i Anledning af 200-Aars Dagen for Linnés Fødsel. Samlingen er 
meget omfattende, tæller ikke færre end 322 Gengivelser af Portrætter 
efter Maleri, Stik etc., og 193 efter Skulptur og Medailler. Værket er 
smukt trykt af Almqvist & Wiksells Bogtrykkeri i Upsala. — Nordiska 
Museet i Stockholm har ved P. G. Widstrand udgivet »Svenska Folk-
dråkter« i farvetrykte Billeder og med en omfattende, illustreret Tekst. 
— Af den ansete svenske Kender og Samler af orientalske Tæpper, Martin, 
er i London hos Bernh. Quaritch udgivet en Række meget store, tildels 
farvetrykte, Tavler af herlige Tæppemønstre, blandt hvilke ogsaa findes 
et fra Rosenborgsamlingen. Det overordentlig smukke Arbejde er ud
fort i det østerrigske Statstrykkeri. 

Fra Norge saas det nys afsluttede store Værk, JensThiis: »Norske 
Malere og Billedhuggere«, udgivet af Bergens Kunstforening, illustreret, 
trykt og forlagt af Johan Grieg i Bergen. Forfatteren forer ikke blot Læ
seren gennem hele Norges unge Kunst, men giver ved illustrerede Frem
stillinger af samtidig tysk og fransk Kunst, der formentlig har øvet stor 
Indflydelse paa de norske Kunstneres Udvikling, en vejledende Bag
grund for sin Skildring. — Norsk Folkemuseum har ved Harry Felt ud
givet en Bog og et Billedhefte over en Særudstilling af Bænke og Stole, 
der giver en nyttig og anskuelig Oversigt over Udstillingen. Det var øn
skeligt, om vore hjemlige, ofte righoldige og værdifulde Særudstillinger 
i Kunstindustrimuseet og andre Steder jævnlig affødte lignende overskue
lige Minder, som det f. Eks. nylig er sket ved den af Museet udgivne illu
strerede Bog om sin i 1906 afholdte Udstilling over »Kunstfærdige gamle 
Bogbind indtil 1850«. Der blev gjort saavel vor Forenings som den nor
ske Forenings Medlemmer og de skandinaviske Bogbinderlavs Medlem
mer det Tilbud, indenfor en forlods angiven Tidsfrist, at kunne erhverve 
denne Bog for halv Pris. Et Hundrede og Tredive benyttede sig heraf. 
Langt de Heste af disse var Danske, nogle og Tredive Svenske og ganske 
enkelte Norske. 

Adskillige smukke Værker var fremlagt fra England og Frankrig, 
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mest moderne Kataloger over Samlinger af Kunsthaandværk. Et Par 
lignende, meget anselige Arbejder over keramisk Kunst var trykte og 
ndgivne i St. Petersborg. — Fra Madrid stammede et første Bind af en 
stor, kritisk Udgave af Cervantes: »Don Quixote«. 

Fra Tyskland og Østerrig fandtes tiere større og mindre Arbejder. 
Et Værk af Dr. Karl Kimstle: »Die Kunst des Klosters Reichenau im IX. 
und X. Jahrhundert« gav Oplysninger om endel i 1899 og 1904 i en ved 
Bodensøen liggende lille Kirke fundne højst værdifulde Vægmalerier. 
Endvidere de sidste Bind af de to store Publikationer: »Jahrbiicher der 
kgl. preussischen Kunstsammlungen« (Rigstrykkeriet i Berlin) og »Jahr-
buch der kunsthistorisehen Sammlungen des allerh. Kaiserhauses«, et 
endnu prægtigere Værk end førstnævnte og fortræffeligt trykt i Adolf 
Holzhausens Trykkeri i Wien. 

Endelig skal endnu omtales et Par lige paabegyndte, store Værker: 
Anton Chroust's »Monumenta Palæographiea, Denkmåler des Mittel-
alters« samt første Publikation af det nystiftede, internationale »Gesell-
schaft fur Typenkunde des XV. Jahrh.«. Selskabet, i hvis Udgivelse vort 
kgl. Bibliotek tager virksom Del, faar sine Skrifter udgivne af Dr. Isak 
Collijn ved Universitetsbiblioteket i Upsala, og de talrige smukke Tavler 
fremstilles og trykkes i Stockholm. 

Den 12. Januar 1908 var udstillet et Udvalg af den skandinaviske 
Bogavl fra Aaret 1907. En følelig Tilbagegang i Bogarbejdets Udførelse 
var atter denne Gang Hovedindtrykket af Oversigten, omtrent lige føle
lig for alle tre Lande, dog mindst for Norge, hvor man for nogle Aar 
siden ofrede Bøgernes typografiske Behandling mindre Opmærksomhed 
end Tilfældet er nu. Det bliver sjeldnere at se omhyggeligt gjorte Bøger. 
Hyppigt sættes de nu paa Maskine, og j evn ligt er endda denne Maskin
sats utilladelig slet udført. Dertil kommer det usle Papir, der tit anven
des, den skødesløse Heftning eller Indbinding og de stærkt sænkede For
dringer, som d'Hrr. Forlæggere synes at stille til den Dekoration, de af 
og til anvender paa Bøgers indre og ydre Udstyr. — Udgivelsen af smaa 
og billige Bøger tager til. Serienavnene er klingende, men Arbejdet saare 
ringe. Blandt de saakaldte »Berømte Bocker«, der udgives i Stockholm, 
fandtes en ualmindelig hæslig Udgave af J. P. Jacobsens »Niels Lyhne«. 
— Alb. Bonniers Serieudgaver er forøget med en ny Bække under Fæl
lesnavnet: »Svenskar«. De er anstændigere trykte. 

Den 2. Februar var samlet et smukt lille Udvalg af danske Bogbind, 
udførte i det sidste Aar. Under vore saare beskedne Vilkaar bydes der 
kun vore dygtige Bogbindere faa større Opgaver, men ganske enkelte 
Bestillere findes der dog, som af og til ofrer noget paa at lade et Værk 
indbinde smukt og i fuldt Skind. — Saadanne Arbejder var udstillede 
fra Bogbinderne Jul. Andersen, Jakob Baden, J. L. Flyge og Anker Kyster. 
Hertil sluttede sig andre gennemførte Bogbind i fuldt Skind med rig 
Forgyldning, udførte af Skolen for Boghaandværks flinkeste Elever. 
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Nogle af disse Arbejder var gjorte af unge Folk, der itjor deltog i Skolens 
Sommerkursus for Bogbindere og Sættere. 

Fra Skolens Afdelinger for Sættere og Trykkere var der udstillet en 
stor Række Elevarbejder. Af og til trykkes et eller andet paa Skolen, der 
kommer til Anvendelse i Livet, saaledes Kunstindustrimuseets illustre
rede Aarsberetning, og denne Gang en statelig Adresse fra det kgl. danske 
Videnskabernes Selskab til det engelske geologiske Selskab, der ifjor 
holdt Hundredaarsfest. I Skolen er ligeledes fremstillet en Række store 
Billeder efter svundne Tiders mest fremragende Bogbinderkunst samt 
nogle Prøver af navnkundige Bogtrykkeres og Skriftstøberes Skriftka
rakter. Alle Bladene er forsynede med de fornødne historiske Oplys
ninger, og de er tænkt anvendte som Forbilleder ved Undervisningen 
for Bogbindere og Typografer i de tekniske Tegneskoler. 

Til Omdeling i en nær Fremtid blandt Forening for Boghaandværks 
Medlemmer har Skolen trykt en ny Udgave af Niels Palladius' Bog om 
Drukkenskab, udgivet af Carl S. Petersen efter det eneste kendte Eksem
plar af Bogens første Udgave fra 1556. Denne lille Bog er trykt paa det 
ægte og smukke haandgjorte Papir, de danske Papirfabriker har vist For
eningen den særlige Velvilje at fremstille til dens egne Publikationer. 

Søndag den 6. December. Mødet holdtes for første Gang i Kunstindu
strimuseets Bibliotekssal. Udstillet var en Række Værker, tildels i store 
Formater og pragtfuld Udstyrelse, der alle var udlaante fra Kgl. Biblio
tek og Kunstindustrimuseet. Endvidere var fremlagt de Arbejder, Bind 
og Tegninger til Bind, der var præmierede ved den af Museet i Foraaret 
udskrevne Konkurrence om et Bind til Bogen: »Kunstfærdige gamle 
Bogbind indtil 1850«. — Samme Dag afholdtes Generalforsamling. For
manden mindedes forst de afdøde Medlemmer; Bogtrykker Andr. Thiele, 
Gravør Valdemar Andersen samt Kunstnerne Lorens Frølich, August 
Jerndorff og Th. Bindesbøll. I nærværende Hæfte af »Bogvennen« gøres 
der nærmere Rede for disse Mænds Virksomhed. 

Efter en kort Redegørelse for Foreningens og Fagskolens Virksom
hed omtaltes den i Aarets Løb omdelte Bog: »Emerentze Munchs Me
moirer«, der var udgivet af »Foreningen for norsk Bogkunst«, og som 
i Henhold til vor Overenskomst med denne Forening ogsaa kom vore 
Medlemmer i Hænde. Som Tilgift var der tilstillet vore Medlemmer det 
i Skolen for Boghaandværk udførte Nytryk af Niels Palladius' Bog om 
Drukkenskab. — Møderne bliver for Eftertiden afholdt i Museet, der 
velvilligt havde givet Foreningen Tilladelse til at benytte et af Biblioteks-
lokalerne. Formanden oplyste, at Mødernes Antal samtidig blev betyde
ligt begrænset, da det havde vist sig, at Udstillingerne besøgtes af et ringe 
Antal Medlemmer. — Af Bestyrelsen ønskede Hr. Bibliotekar, Dr. phil. 
Emil Gigas, paa Grund af sit svækkede Syn, at udtræde. Hr. Gigas, der 
har siddet i Bestyrelsen siden Foreningens Oprettelse, har været en tro
fast og udmærket Hjælper ved den litterære Virksomhed. Formanden 
takkede ham for hans mangeaarige Medarbejderskab og foreslog i hans 
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Sted at indvælge Underbibliotekar Victor Madsen i Bestyrelsen. Denne 
modtog Valg og den øvrige Bestyrelse genvalgtes. 

Det reviderede Regnskab fra XU 1907 til 31/3 1908 udviste: 

INDTÆGT 
Kr. Øre 

Medlemsbidrag oglndskud 1230.00 
Solgte Skrifter 103.84 
Statsbidrag 500.00 
Renter i Sparekasse 3.51 

1837.38 

UDGIFT 
Kr. Øre 

Underskud fra forrige Aar 68.74 
Medlemsbogen 546.20 
Indkøb og Indbinding . .. 469.39 
Udstillinger 54.60 
Forskellige Udgifter 161.32 
Kassebeholdning 537.13 

1837.38 

Den 18. Februar 1909 afholdtes et Aftenmøde i Kunstindustrimuseet, 
ved hvilket der gaves vore Medlemmer Lejlighed til at se den endnu 
ikke for Offentligheden tilgængelige Udstilling af tysk Bogkunst. Den 
meget righoldige og udsøgte Samling Bøger og Enkeltblade var udlaant 
fra Kgl. Kunstgewerbe-Museum i Berlin, og Vægten var særlig lagt paa 
at vise de sidste ti Aars Arbejde i tysk Bogkunst og Boghaandværk. 
Lørdag den 20. Februar var der forlods givet vor Forenings Medlem
mer Lejlighed til hore det Foredrag, som Museumsdirektør, Dr. P. Jessen 
fra Berlin holdt som Indledning til denne tyske Udstilling. 

Søndag den 21. Marts fik vore Medlemmer Lejlighed til nøjere Gen
nemsyn af den tyske Bogudstilling, forinden Tilbagesendelsen. Ved dette 
Møde var det nemlig muligt at tage Bøgerne ud af Montrerne. 

Søndag den 4. April Møde i Museets Bibliotek med Udstilling af endel 
i sidste Aar mere privat fremkomne Bøger. Nationalmuseets Bog om 
Sølvtøj fra Middelalder og Renæssance og Værket om Københavns Raad-
hus, Eksemplarer saavel paa sædvanligt som paa Japanpapir, var de 
betydeligste. En mindre Samling Bogbinderarbejder fra Flyge og Anker 
Kyster var endvidere fremlagt. 

Den 29. og 30. Januar 1910 havde Foreningens Medlemmer fri Ad
gang til at se den af Dansk Grafisk Kunstnersamfund i Industriforenin
gen ordnede Udstilling af Raderinger, Træsnit og Litografier. 

Søndag den 6. Februar 1910 udstilledes væsentligt privat trykte Bøger 
samt videnskabelige Arbejder fra Norge, Sverig og Danmark. Svenske 
Bøger var stærkest repræsenterede. Herfra Landet forelaa endel Jubi
læumsskrifter samt Eksemplarer af det store Værk over J. Skovgaards 
Dekoration af Viborg Domkirke, dels paa Bogens almindelige Papir og 
dels paa Japanpapir. 

Ved samme Møde afholdtes Generalforsamling. Formanden aflagde 
Beretning om Virksomheden, der nærmest havde bestaaet i Udgivelsen 
af Bogen: Carl Elberlings »Breve fra en Bogelsker«. Efter Overenskom
sten med Forening for norsk Bogkunst var der tilstillet denne et fornø
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dent Antal Eksemplarer af Bogen til Fordeling blandt den norske For
enings Medlemmer. 

Det reviderede Regnskab fra XU 1908 til 1909 udviste: 

INDTÆGT 
Kr. Øre 

Kassebeholdning 537.13 
Medlemsbidrag og Indskud 1320.00 
Statsbidrag 500.00 
Solgte Skrifter 173.34 
Renter i Sparekasse 17.74 

2548.21 

UDGIFT 
Kr. Øre 

Medlemsbogen 2086.46 
Indkøb 260.07 
Udstillingsudgifter 25.05 
Forskellige Udgifter 42.88 
Opkrævning 81.88 
Kassebeholdning 51.87 

2548.21 

Regnskabet godkendtes og Bestyrelsen genvalgtes. 

Søndag den 29. Januar 1911 afholdtes Møde i Kunstindustrimuseet, 
hvor en stor og alsidig Udstilling af den i 1910 afdøde videnskabelige 
Tegner CARL CORDTS' Arbejder var ordnet. Samtidig var fremlagt endel 
af de Værker, hvori Cordts' Tavler og Tekstfigurer findes. Denne Mands 
Arbejder er udførligere omtalt i nærværende Aargang af »Bogvennen«. 

Ved samme Mode udstilledes en Række Kunstnerlitografier, udførte 
af den engelske Maler HUBERT V. HERKOMER. Tegningen er overført paa 
Sten efter en af Kunstneren selv opfunden Metode. 
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